Dalam menindaklanjuti kondisi tersebut, Mahkamah 

Agung mengajukan relaksasi anggaran dan memperoleh 

persetujuan pembukaan blokir sebesar Rp2.270.003.000.000 

(dua triliun dua ratus tujuh puluh miliar tiga juta rupiah), serta 

tambahan anggaran Rp413.533.329.000 (empat ratus tiga 

belas miliar lima ratus tiga puluh tiga juta tiga ratus dua puluh 

sembilan ribu rupiah) untuk memenuhi kebutuhan belanja 

pegawai dan operasional akibat pengangkatan hakim, CPNS, 

PPPK, serta penyesuaian tunjangan hakim. 

Dari pagu anggaran yang tersedia, Mahkamah Agung 

merealisasikan belanja sebesar Rp12.897.974.521.173

[...]

sangat tinggi dan pengelolaan keuangan yang disiplin. 

Realisasi tersebut terdiri atas belanja pegawai sebesar 

98,50%, belanja barang 97,42%, dan belanja modal 96,96%. 

Selain itu, Mahkamah Agung menerima hibah langsung dalam 

negeri dan luar negeri sebesar Rp310.029.056.006 (tiga ratus 

sepuluh miliar dua puluh sembilan juta lima puluh enam 

ribu enam rupiah), yang dimanfaatkan untuk mendukung 

penguatan sarana, prasarana, dan pelaksanaan program 

strategis sehingga meskipun menghadapi tekanan efisiensi 

fiskal, keberlangsungan layanan peradilan dan akuntabilitas 

keuangan tetap terjaga.

Analisis Kebijakan Hukum dan Peradilan serta